138 ISSN 1677-7069 3 Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300138

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Superintendente Estadual do IBAMA no Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital INTIMA os
interessados abaixo relacionados que se encontram em local incerto e não sabido; ausentes; não procurados e/ou que tenham recusado o recebimento
de correspondência encaminhada via correio, para recorrerem a cobrança de Notificações de Lançamento de Créditos Tributários de TCFAs nos
períodos mencionados abaixo, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação do presente, sob pena de incorrer em mora, inscrição em Dívida Ativa
e ajuizamento de Execução Fiscal, conforme dispõe a legislação vigente.
. INTERESSADO Nº CNPJ Nº PROCESSO TCFA - Trimestre/Ano Va l o r
. AA Derivados de Petróleo Ltda 05.205.134/0001-62 02021.000557/2016-01 4º Trimestre/2012 ao

4º Trimestre/2013
R$ 429,48

Caso já tenha ocorrido o pagamento, mas por quaisquer motivos ainda não tenha ocorrido o devido lançamento de quitação nos Sistemas do
IBAMA, o interessado deve apresentar os comprovantes de pagamento, para que se possa efetivar as referidas "baixas" no Núcleo de Arrecadação
(NUARRE) da Superintendência Estadual do IBAMA no Rio Grande do Norte, situada na Avenida Almirante Alexandrino de Alencar Nº 1.399 -
Bairro Tirol - Natal/RN; Telefone: (84) 3342-0414 / 3342-0410.

PAULO KENNEDY COELHO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2017, referente ao processo
nº 02072.000173/2017-66, que entre si celebram o INSTITUTO
CHICO MENDES DE CONSERÇÃO DA BIODIVERSIDADE -
ICMBio e a Prefeitura Municipal de Sorocaba/SP. OBJETO:
formalização de cooperação técnica mútua entre a Floresta
Nacional de Ipanema/ICMBio e o Município de Sorocaba/SP,
conforme detalhado no Plano de Trabalho que faz parte integrante
deste Acordo independentemente de transcrição. VIGÊNCIA: 2
(dois) anos, contados da data de assinatura, podendo ser
prorrogado de comum acordo entre partícipes, mediante termo
aditivo. DATA DA ASSINATURA: 08/02/2018. Pelo ICMBio:
RAFAEL FERREIRA COSTA - Chefe da Floresta Nacional de
Ipanema. Pelo MUNICÍPIO DE SOROCABA: JOSÉ ANTÔNIO
CALDINI CRESPO - Prefeito.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 4 - AREMBEPE/BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 443043

Nº Processo: 02151000093201721. DISPENSA Nº 20/2018.
Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CPF Contratado:
65293720597. Contratado : CLAUDIR MACHADO -.Objeto:
Locaçao de imóvel para atender o PARNA Serra de Itabaiana em
Sergipe. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 02/04/2018 a
02/04/2023. Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800653. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 02/04/2018) 443033-44207-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 443033

Número do Contrato: 00002/2017, subrogado pelaUASG: 443033 -
COORDENAçAO GERAL DE FINANçAS/DF. Nº Processo:

02070.002948/2015. PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante:
INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 17508021000115.
Contratado : MAIS INDUSTRIA COMERCIO E LOCAO
DEMODULOS METALICOS E. Objeto: Prorrogar prazo de
vigência do contrato de aluguel que atende ao Parna Chapada dos
Guimarães. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
29/03/2018 a 29/03/2019. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 443033-44207-2018NE800040

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110014884201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de fornecimento de carimbos e
produtos análogos, com o intuito de atender às necessidades do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus

anexos. Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 11h59 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216 BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2018) 201004-00001-2018NE800174

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110.010562/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, de placas de
identificação de patrimônio e de bobinas de filme plástico de PVC,
conforme especificações no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às
11h59 e de 13h59 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bloco "k" 2º Andar - Sala 216 BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 201004-00001-2018NE800174

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO OCS Nº 102/2018 SRM 4400003127

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES. CONTRATADO: LOURENÇO DIAS DE
VASCONCELLOS (CPF: 737.397.401-59). MODALIDADE:
CONCURSO AARH nº 02/2017 (Lei nº 13.303/2016). NÚMERO
DO PROCESSO: CONCURSO AARH nº 02/2017. OBJETO:
Apresentação do espetáculo "Relógio de Dalí, o Show", conforme as
especificações do Edital e de seus Anexos. ESPÉCIE: Serviços
PREÇO: Valor global de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)
PRAZO: duração de 18 (dezoito) meses, a contar da data de sua
assinatura. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: n° 3101.8000-40, centro
de custo nº BN20002000. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.
Rio de Janeiro, 29 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO OCS Nº 136/2018 SRM 4400003174

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social. CONTRATADO: RTM - Rede de Telecomunicações para
o Mercado Ltda (CNPJ: 03.341.541/0001-71). MODALIDADE:
Pregão Eletrônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e
Lei nº 13.303/2016). NÚMERO DO PROCESSO: Pregão
Eletrônico AARH nº 08/2018. OBJETO: Contratação do serviço de
acesso ao Sistema de Informações do Banco Central - SISBACEN,
com emulação de terminais TN3270 e impressoras, através do
protocolo TCP/IP, incluindo o serviço de ativação a partir das
dependências do BNDES, conforme especificações do Edital e de
seus Anexos. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de R$
154.080,00 (cento e cinquenta e quatro mil e oitenta reais).
PRAZO: 5 (cinco) anos, contados de sua assinatura. RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: nº 3101300099 e nº 3101300003. DATA DA
ASSINATURA: 27/03/2018
Rio de Janeiro, 02 de abril de 2018.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2
AO CONTRATO OCS Nº 166/2016

PROCESSO: Pregão Eletrônico AA nº 03/2016
CONTRATO: OCS nº 166/2016
CONTRATADA: MICROINDEX COMÉRCIO E SERVIÇOS
LT D A .
CNPJ: 00.172.016/0001-81
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES
OBJETO: serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de microfilmagem, localizados nas dependências do
BNDES no Rio de Janeiro, com reposição de peças, exceto lâmpadas,
toner e lentes.
ADITIVO: nº 02 ao Contrato OCS nº 166/2016
FINALIDADE DO ADITIVO: prorrogar a vigência do CONTRATO
OCS nº 166/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de
18/04/2018, com término previsto para 17/04/2019, consoante o
disposto na IP AARH/DEPAD/GDOC nº 026/2018, de 20/03/2018.
VALOR GLOBAL ORIGINAL: até R$ 84.600,00 (oitenta e quatro
mil e seiscentos reais).
VALOR GLOBAL APÓS ADITIVO N° 02: até R$ 88.707,96 (oitenta
e oito mil, setecentos e sete reais e noventa e seis centavos).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 310150003 - Centro de Custos nº
BN33004000.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota AJ/JUAARH/GEJURH3 nº
104/2018, de 21/03/2018.
AUTORIZAÇÃO: em 23/03/2018, no âmbito da IP
AARH/DEPAD/GDOC nº 026/2018, de 20/03/2018
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2018.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 0.18.2.041.1

Assinado Em 23.03.2018
Partícipes: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
- BNDES e BANCO DO BRASIL - BB. OBJETO: Acordo de
Cooperação, celebrado entre o BNDES e o BB, para abertura,
manutenção e movimentação de contas correntes vinculadas, com o
objetivo de repasse do produto da arrecadação do adicional de frete
da Marinha Mercante às empresas brasileiras de navegação,
regulamentado pela Lei nº 10.983/2004. ESPÉCIE: acordo de
cooperação técnica.
PRAZO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos
períodos. DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018.
Rio de Janeiro, 23 de março de 2018.
Carlos Thadeu de Feitas Gomes
Diretor da Área Financeira e Internacional do BNDES.
Selmo Aronovich
Superintendente da Área Financeira e Internacional do BNDES.
Eladio Alvarez Correa.
Gerente Geral do BB.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 201014

Nº Processo: 13/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para fornecimento e instalação de 12.179m2
(doze mil cento e setenta e nove metros quadrados) de carpete em
placa, incluindo a retirada do carpete instalado atualmente, para o
Edifício de Serviços do BNDES no Rio de Janeiro EDSERJ,
conforme as especificações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de 10h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100 Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 1 4 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALICE DE FIGUEIREDO MURTA VIEIRA
Gerente

(SIDEC - 02/04/2018) 201014-20101-2018NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 201014

Nº Processo: 142018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de higienização, digitalização e geração de conteúdo de
metadados descritivos e técnicos de acervos audiovisuais em fitas
magnéticas para HD s externos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 03/04/2018 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 1 4 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos portais www.bndes.gov.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES ZYNGIER
Gerente de Licitações

(SIDEC - 02/04/2018) 201014-20101-2018NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:19:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial